Nella trascrizione del Ricc. 983 ci si è attenuti a criteri conservativi, nell'intento di fornire una rappresentazione quanto più fedele possibile della realtà del manoscritto. Sono state introdotte: separazione delle parole, punteggiatura, maiuscole, minuscole secondo l'uso moderno. Sono state distinte graficamente *u* e *v*. Le integrazioni sono racchiuse tra parentesi uncinata (<>). Le lacune

sono segnalate tra <...>; non si danno casi di passi bisognosi di *cruces*. Le abbreviazioni sono sciolte direttamente nel testo. Non riportati presentati i rubricari liminari dei tre libri. Il testo è stato ripartito in pericopi non coincidenti con il punto fermo, ma con il valore semantico del passo.

Come segnalato da Dutschke (1993), pp. 1134 e segg., del miracolo della montagna che cammina esiste una versione più lunga, conservata da un piccolo gruppo di codici: Firenze, BnC, Conv. Soppr. C.7.1170; Göttingen, Niedersächsische Staats-und Universitätsbibliothek, 4° Cod. Ms. histor. 61; Kórnik, Kórnicka Polskiej Akademii Nauk, 131; Wroklaw, Biblioteka Uniwersytecka, IV Fol. 103. Dutschke offre una trascrizione dell'episodio dal relatore fiorentino, il solo a essere trecentesco, italiano, e di produzione quasi certamente domenicana, fornendo anche, in apparato, le varianti degli altri manoscritti. Il testo che qui si pubblica è quello di Dutschke (1993), verificato sul manoscritto.

De translatione montis.

[1] Casus enim talis fuit. [2] In Baldach fuit quidam calipfus qui habebat <in> odio omnes christianos ibi habitantes. [3] Nam inter Saracenos multi habitant christiani qui Saraceni obediunt excepta fide. Inter karium Babillonem (?) viginti due christianorum ecclesie sunt, ubi christiani colunt fidem Christi scientibus Ssaracenis, et Saraceni colunt Machometum ad moschedas eorum. [4] Iste calipfus cogitans die et nocte demolire omnes christianos de Baldach et de illis partibus, aut eos facere renegare fidem Christi, frequenter habebat consilium cum baronibus suis super hoc. Ipsi ad hoc erant multi solliciti ad inveniendam causam ut possent ipsos christianos destruere et occidere aut renegarent. [5] Unus vero ex sapientibus consiliariis dicti calipfi dixit: «Ego inveni unam viam quam queritis contra christianos. Evangelium christianorum dicit: “Quisquis christianus habebit tantam fidem in Christo sicut est unum granum sinapis et ipse dicet uni monti ‘tolle te de hoc loco et vade ad alium locum’, quod mons ille obediens christiano”, unde facite congregari in unum locum omnes istos christianos istarum partium, et dicatis eis quod certo termino faciant moveri unum ex montibus nostris. Ipsi hoc facere non poterunt et tunc vos dicetis eis quod non habent tantam fidem sicut est unum granum sinapis et quod suum evangelium non est bonum, unde respondeant vobis aut velint esse saraceni, aut mori omnes tam parvi quam mangni». [6] Quando calipfus hoc consilium intellexit, ipsum totaliter acceptavit gaudenter; misit pro christianis illarum partium, qui multi erant, et fecit eis legi avangelium [sic: evangelium] suum predictum ac eos interrogavit si hoc erat verum. Ipsi responderunt quod sic. [7] Calipfus dixit eis precipiendo, aut facerent infra decem dies quod dictus mons tolleretur de loco suo, aut renegarent, aut mortem expectarent. [8] Tunc christiani hoc audito valde tribulati fuerunt, set iactaverunt cogitatum eorum in domino nostro Ihesu Christo cum <...> Salvatore, qui sperantes in se non deserit, qui deberet eis succurrere in tanto periculo. Et tunc episcopi et patres sancti illius contrate ordinaverunt domino supplicare devote orando et ieiunando, ut eos a tanto periculo adiuvaret. [9] Finito autem tempore octo dierum, unus angelus apparuit uni sancto episcopo in visione, et dixit ei ex parte Dei ut dicerent uni calzolario monoculo qui oraret pro christianis, et mons iste tolleretur ad mandatum dicti calipfi, et dixit ei nomen et domum ubi habitabat calzolarius; hanc visionem habuit pluries dictus episcopus. Et tunc termino calipfi propinquante, misit pro isto calzolario, dicens ei visiones predictas. [10] Rogavit ut hanc orationem faceret pro christianis liberandis domino Ihesu Christo. [11] Calzolarius vero monoculus excusando se dicebat: «Ego peccator sum, et non sum dignus hac gratia». Ipse se excusabat propter humilitatem suam. Nam ipse erat homo sancte vite, castus et honestus valde, omni die audiebat missam et elemosinas errogabat iuxta posse suum. [12] Ipsemet erruerat sibi oculum capitis sui dextrum hac de causa. Nam pluries audiverat dici legi et predicari quod evangelium Christi dicebat: «Si oculus tuus scandalizat te, errue eum et proiece abs te». Ipse erat bone simplicitatis homo, et credebat quod ista verba sic deberent intellegi et fieri <sicut> scripta sunt. [13] Contingit enim unus talis casus. [14] Scriptas [sic]: una pulcra iuvenis venit ad ipsum dicens ei: «Domine calzolarie, facite michi duos calzarios». Respondit calzolarius: «Ostende michi

pedem tuum». Ipsa iuvenis excesit modum et ostendit sibi nedum pedem set crux et ex ista ostensione ex demonis instigacione calzolarius magnam temptacionem et delectationem habuit in corpore suo. Ipse vero statim lecentiavit ipsam iuvenem et incepit redire ad cor suum, contristari et dolore de temptacione ista, et recordatus fuit dicti evangeli, et statim erruit sibi oculum ipsemet propter contricionem illius talis temptacionis. [15] Et ideo christiani confidentes de eius orationibus rogaverunt eum, ut rogaret Deum ut eos a dicto periculo liberaret, et ipse promisit hanc orationem facere. [16] Adveniente autem die termini prefixi a dicto calipfo omnes christiani surexerunt temptestive, iverunt ad ecclesias, fecerunt dici missas et oraciones. [17] Postea congregaverunt se omnes masculi et femine parvi et magni, et fecerunt portari ante se crucem, et iverunt ad pedem dicti montis. Ipsi multi erant. [18] Et statim calipfus venit cum maxima multitudine Saracenorum armatorum et paratorum ad occidendos christianos predictos, non credentes ipsos posse facere quod dictus mons tolleretur iuxta mandatum calipfi. [19] Tunc autem idem calzolarius Dei amicus genuflexit devotissime ante crucem, levans manus ad celum, rogavit dominus nostrum Ihesum Christum ut mandaret dictum montem tolli de illo loco iuxta voluntatem calipfi. [20] Et statim facta ipsa oratione dictus mons ellevavit se sicut avis, et ivit ad locum petitum per calipfum. [21] Quando Saraceni viderunt hoc miraculum, multum admirati sunt et calipfus cum eis, et tunc ob hanc causam calipfus cum multis Saracenis fecerunt se christianos, et vitam christianam servaverunt, et quando ipse calipfus obiit non fuit sepultus ut Saracenus, set ut christianus, et quia invenerunt morto eidem calipfo unam crucem ad collum.

[Torna all'indice](#)

La redazione VB. [SS]

Vera e propria «riscrittura» del *Milione* (Renzi 1999, p. 16), la redazione veneziana *Meser Marco Polo, La so lezenda* è trādita da due testimoni quattrocenteschi (Donà delle Rose 224 del Civico Mus. Correr di Venezia, base dell'edizione Gennari 2009, e il londinese BL, Sloane 251 della British Library) e da un frammento cinquecentesco tratto da un esemplare di proprietà di Paolo Ramusio, figlio di Giovanni Battista (Città del Vaticano, BAV, Barberiniano lat. 5361). È plausibile, quindi, che il codice VB utilizzato da Ramusio gli appartenesse, e si giustificerebbero così, nel quadro di un lavoro fatto “in casa”, con materiali facilmente compulsabili, i numerosi innesti da questa inaffidabile redazione, vivacemente stigmatizzati da Benedetto (1928, pp. CLXXXIV-CLXXXVII; e vd. Andreose 2011, pp. XXXIII-XXXV).